multas honesti partes cernas in Iliade, perinde atque in narratione Vlyssae erroris, multas in honesti. Adam ad sententiam Horatij non solum Philosophiam moralem posse disci ex utroque Homeri poema-<sup>te</sup>, verum etiam *ἐγνώσθι τὰ παιδεῖαν πειρέσθαι*, ut merito illius libros possis Pandectas nominare: quod ut tibi planius fiat, nec te pluribus detineam, lege vi-<sup>ta</sup> Homeri e Plutarcho, vnde primū cognosces tres organicas artes, quarum usum in hac narratione docere contendimus, Dialecticam, Grammaticam, & Rheticam contineri: deinde morum doctrinam tam in domestica, quam in publica rerum administratione: posteā scientiam vniuersæ naturæ in assidua commemoratione corporum cœlestium, aëriorum, terrestrium, & aquatilium pro conditione rei tracta-<sup>re</sup>. Postremò rationem τῶν οὐταφυτῶν de Dijs, & de animorum immortalitate, quæ sane omnia tu facile reuoces ad hæc duo capita Plutarchi: *διά οὐρανὸς αὐλήσεων τούτων, διὰ τῆς οὐρανίας οὐχὶ γενναούσης*.

Redeo iam ad summam Iliados, ex cuius viuis exemplis melius perspicitur vis torius in honesti & inutilis, & mali, quam ex nudis Philosophiae præceptis institutisque, velut inter mortuis. Nam primū ex Iliade, quid in Paride & popularibus adulterij, quid etiam in Achillis & Agamemnonis implacabilibus iracundijs & stultitia fugiendum sit, qui causis, adiunctis & paribus describuntur, clare & perspicue intelligitur, quomodo, inquam, Paris grauiissimo, impotentissimoque alienæ vxoris amore percussus teneatur: nec minus hi duo capitali æstu irarum & stultitiae, altero feruere videantur.

2. Deinde ex ratione distributionis de prudentia & honestate, & utilitate, sicut de stultitia, turpitudine & ignavia agit, quorum effigiem in exemplis Vlyssis & sociorum expresit, & in Odyssaea descriptis: quod noster Poeta hinc gregie ac breuiter repetit in decriptione Vlyssis & sociorum ex adiunctis & effectis, quam scribit ducem, summa prudentia, continentia, maximaque militaris disciplinae scientia instructum, incredibili tolerancia laborum, quibus nunquam cef-<sup>s</sup>it, munitum & leptum contra omnem vim fortunæ, acerrimo studio, vigilantiâ, solertiâ mirificâ in explorandis vrbiis propugnaculis, & ingenij hominum perspicendi: denique in præternitendis voluptatibus continentissimum, temperantisimumque fuisse: contrâ socios plane stultos, intemperantes & ignavos, a quibus sumenda sunt exempla sententiae Platonianæ, *εἰς λαναρά οὐδὲ περὶ τὴν θεοποιεῖν λαναρά, qui μάλι-  
γην εἰσαν καλεῖν πολὺ περιποτασθεῖσαι, quia προσέτοι εἰς νο-  
μίνες καπιοῦνται, περὶ πιστεῖς ἀναμόνη, μετεργετικούνται μο-  
ρες αἱ ἵλεεβραι, quæ ταῦτα Σιρενούν αδυμβραντούνται,* ante Platonicam a Salomone capite 5. Proverb. vers. 3. sic vere per cohortationem sapientiae describitur, *Quamvis siuum silent labia extranea, id est, metericis, ut expolui. nus Ode 11. lib. 2. ad vocem scortum, ac mollius oleo stiller palatum eius: attamen post eius amarum est, ut absinthium: acutum, ut glauco bipennis. Hæc sunt viua doctrinæ moralis exempla ex Homero doctore de prompta, ad cuius normam suadet Poeta vitam & mores hominum effingi & conformari debere, ut illi honesta & iusta colant & experant: his autem contraria detestentur & fugiant, quæ causa fuit Alcidamæ Eleati Philosopho & discipulo Gorgiæ Leontini, cur Philosophi in appellari tli. adem valum & sessam legum & Odysseam pulcherrimum vita humana speculum, ut refert Aristoteles libro tertio capite tertio, Rhetor. ad*

Theodor. de frigidis transationibus, *τὰς ὁλοκλήψας τὰς φιλοσοφίας ἐπιτέχουσα τῶν νέων τὰς τὰς οὐδοσίας, λαλῶν αὐθεωτικῶν λέξεων προφέποντας. Hæc autem syllogisticos possunt hic collocari & iudicari: si Vlysses bibet pocula Circes, versus fuisse in sedam bestiam: at non est mutatus in bestiam, non igitur pocula Circes bibit. Assumptio præcessit, quum eum dixit inuictum se præstisile in illis repudiandis. Vir igitur sanæ & integramenti permanxit. Bibit quidem, ut ait Homerus, sed in eum nihil valuerunt antipharmaco munitum, ut idem nihil immutatus, quasi non bibisset, remanserit. Itaque Cicero i. de Off. sic de hoc scribit. Quam multa passus est Vlysses in illo errore diurno, quum & mulieribus (si Circe & Calypso mulieres appellande sunt) in eruiret, & in omni sermone omnibus, affabilem & iucundum se esse vellet: sed illa seruitus ficit tolerantia contumeliarum a seruis & ancillis, prudenter regebatur inuolucris simulationum, ut ad id, quod cupierat, aliquando perueniret.*

3. Seneca in lib. inscripto, *in sapientem non cadere iniuria* riam, anteponit exemplar Catonis sapientis viri huic Vlyssis, quum de eo sic scribit. Pro ipso quidem fecerum te esse iussi, nullum enim sapientem, nec iniuriam accipere, nec contumeliam posse. Catonem autem certius exemplar sapientis viri nobis deos immortales dedisse, quam Vlyssem & Herculem prioribus sequulis. Hos enim Stoici nostri sapientes priuontiauerunt inuictos laboribus & contemtores voluptatis & victores omnium terrarum. Cato cum feris manus non contulit, quas consecrari venatoris, agrestisq; est: nec monstra igne ac ferro persequebatur est: nec in ea tempora incidit, quibus credi posset cœlum vius humeris inniti excusâ iam credulitate antiquâ, & saeculo ad summam perducto soleritiam. Cum ambitu conges-<sup>s</sup>us, multiformi malo, & cum potentiae immenta cupiditate: quam totus orbis in tres partes diuinus satiare non poterat. Aduersus virtus ciuitatis degenerantis, & pessum suâ mole sidentis itet solus, & cadentem Remp. quantum modo viâ retrahi manus poterat, retinuit: donec vel abruptus vel abstractus comitem sed insulstante ruinæ dedidit: simulque exitu sua sunt, quæ nefas erat diuidi: neque Cato post libertatem vixit, nec libertas post Catonem. Huic tu putas iniuriam fieri potuisse a populo: quod aut prætoram illi detraxit, aut togam? quod sacrum illud caput purgamentis oris aspersit? Tutus est sapiens nec vlla affici aut iniuriâ aut contumeliâ potest. Hanc autem quæstionem Plato in Apologia & lib. 7. de Rep. tractauit, & Lucretius lib. 5. ita Herculem cum Epicuro, ut hic Catonem cum Hercule videtur contulisse. Tertius dissimiliis moribus sociorum Vlysseorum: quod ut clari apparet, sic dispono: *Qui se damnosa libidini, non ratione, trahunt regendos, ut fecerunt socii Vlyssi, bi vitys & omni de-  
care infames viuunt, ac misere tandem peribunt: Nos (inquit Poeta de Romanis) ut illi, ocy, libidini seruimus, & b. anais voluptatibus perflamus: Itaq; cum ignominia & dedecore tandem moriemur, ut illi, ocy mortui, sint misere. Huic cer-  
te demonstrationi satis quidem fuisse subditis Arisotote-  
lica: Qui intemperanter & libidinose viuunt, misere ac tur-  
piter morientur, ut socii Vlyssi. Præterea hæc allumatio,  
quæ poterat simpliciter enunciari: nos sequimur libidi-  
nem, non rationem, amplificatur adiunctis & dupliciti si-  
militudine, quod Poeta & ipsius aequales sunt abiecti: & riles,  
soli abdomini nat: genus hominum inertissimum & desidiosissimum, qualem le Achilles profitetur Thetidi matri*

*Sed apud naues sedeo inuile pondus terra: quale fuit etiam illud porcorum erga Penelopem; qualis eti-  
tuit*

fuit populis Regis Phœacū, omni genere deliciarum & voluptatum luxurians. Iam aggreditur dehortari, huiuscmodi intemperantes, & stultos homines a suis vitijs ad temperantiam & sapientiam: ad quod virtus primum collatione minorum. Latrones vigilant in perniciem aliorum: Quid tu igitur es minus vigilans in tua saltem? imdvero si diligenter custos tua salutis. Hæc comparatio mirè est implicata. Videtur enim primâ fronte diuerso fine constare: deinde ex aduersis: sed quia ratio comparatorum videtur hic dominari, illam sequimur, quamquam protasis atque apodosis separatim considera: & declarantur suo fine & aduersa verborum notione, ingulare & seruare, vbi præterea studiosus Dialecticæ lector notabit Categoriam comparatoriū pendere e locis primorum argumentorum.

5. Confirmatio est apodolews ex adiunctis incommodis, id est, attamen si, dum non es planè vitijs contaminatus, non curaueris lectione Philosophorum librorum perturbationibus praus mederi: serius voles grauiſſime agrotans id tentare: neque etiam istud facies sine grauiſſimo vita periculo.

6. Vrget hominem mox male afficiendum ad maturam curationem animi comparatione minorum: si recentibus morbis corporis summâ festinatione medicinam facis, multò citius est tibi animus curandus, nec illius curatio in aliud tempus reijienda. Videretur quibusdam hoc etiam comparatum esse e maioribus: veūm si illi mecum animaduertant sanationem animi esse hic in quaſtione, vt rem maiorem, & curationem corporis, vt rem minorem, sumi pro arguento ad illud, maius probandum aliter sentient. Quanquam autem non ignoramus corpus animi gubernaculo, ac vicissim animum corporis ministerio indigere, vt neutrum, si affectum fuerit, recte suo possit fungi officio: priorem tamen hominis curam particula diuinæ auctæ, & moles terreni corporis posteriorem requirit.

7. Hæc trita & communis sententia ponitur, vt mihi videtur, pro arguento assumto cohortationis ad superandam difficultatem operis aggrediendi. Itaque subiecta est his, Aude sapere & incipe: quia cœpisse est dimidium facti.

8. Tarditatem & procrastinationem metancæ & mutandæ mentis arguit similibus: quod qui differt flidum sapientia, quod solitus fuerit negotijs omnibus, que in vita solent alijs alia succedere, simulcer insanit, neque is, qui stulte exspectat fluminis transitum, donec totus defluixerit.

9. Docet quatenus progrediendum sit in rebus quærendis e triplici illarum distributione, pecunia, vxoris facunde, & agri noualibus aucti: quorum quum tu paraueris tantum & tale, quantum & quale satis sit ad uitum & culum vite, fac operandi finem nihil quærendo amplius.